
桃園市政府 

 

促進民間參與桃園市中壢地區污水下水道系統 

建設之興建、營運、移轉(BOT)計畫 

 

 

 

 

 

 

 

興建執行計畫書-中壢污水處理廠(定稿版) 

(文件編碼:PD.05.1-A.110.07) 

 

 

 

 

 

 

泉鼎水務股份有限公司 

 

中 華 民 國 110年 07月 

 



 

 

促進民間參與桃園市中壢地區污水下水道系統建設之 

興建、營運、移轉(BOT)計畫 

 

桃園市政府 

 

文件編碼:PD.05.1-A.11007.興建執行計畫書-中壢污水處理廠(定稿版)                                                                                                           泉鼎水務股份有限公司 
[...]
二、 綠循環 - 環狀防風綠帶 

說明： 

基地周邊開闊且鄰近海岸，在冬季受到東北季風的影響頗巨，常降低居民

外出運動的意願，如果可以圍塑一處靜風的戶外空間，將成為熱門的休閒

旅遊亮點。 

建議： 

基地 20 公尺的建築退縮綠帶，規劃成具備防風功能與季節色彩的樹林，

種植常綠喬木及具備四季色彩的落葉喬木，詳圖 4.2.3-1。 

 
圖 4.2.3-1 綠帶公園標準剖面圖 

(a) 常綠喬木 

角色功能：高大的常綠喬木是綠帶公園的基盤，不但具備防風抗污與調

節氣候的功能，並提供終年林蔭與景觀綠幕的效果，更是都市生態化重

要元素。 

設計構想：常綠喬木的建議樹種：樟樹、小葉南洋杉。 

 樟樹－臺灣原生大喬木，樹型寬廣圓厚是理想的綠色隧道素材。詳圖

4.2.3-2。 



    

文件編碼: PD.05.1-4.11005.興建執行計畫書-中壢污水處理廠(修正三版) 4-29 泉鼎水務股份有限公司 

促進民間參與桃園市中壢地區污水下水道系統建設之 

興建、營運、移轉(BOT)計畫 

 

 小葉南洋杉－大喬木，樹冠自然成圓錐塔形、樹型美觀高挺墨綠，生

長快速，抗風耐鹽是最佳的景觀綠幕材料。詳圖 4.2.3-2 

圖 4.2.3-2 綠循環建議植栽 

(b) 主題喬木 

角色功能：主題喬木具備季節性的花卉或樹葉色彩，可以創造視覺焦點

或旅遊亮點。如搭配地方藝文或社區活動，常能成為特色節慶，凝聚居

民的向心力與榮譽感。 

設計構想：主題喬木的建議樹種：流蘇、山芙蓉、黃槿。 

 流蘇－屬落葉性中喬木，臺灣原產於大漢溪流域的桃園，花冠純白色

具芳香，花期在每年 3-6 月。詳圖 4.2.3-2 

 山芙蓉－臺灣特有種，落葉性大灌木或小喬木，全株密生毛茸。花冠

淺鐘形粉紅色，花期在 9-12 月。詳圖 4.2.3-2 

 黃槿－中喬木生性強健、生長快速、耐風防潮，幾乎整年都可見零星

開花，惟較集中於 2-3 月，花頂生或腋生黃色。詳圖 4.2.3-2 

  

樟樹 小葉南洋杉 流蘇 山芙蓉 黃槿 



    

文件編碼: PD.05.1-4.11005.興建執行計畫書-中壢污水處理廠(修正三版) 4-30 泉鼎水務股份有限公司 

促進民間參與桃園市中壢地區污水下水道系統建設之 

興建、營運、移轉(BOT)計畫 

 

三、水循環 - 水再生景觀池 

說明： 

桃園市素有「千塘之鄉」的美名，綿密分佈的埤塘與水圳，是全球少有的人

文地景，藉由蓮花埤塘的設置，展現先民與環境和諧共處的智慧，並期勉我

們學習與環境友善共處的謙卑心態。該池也兼作基地滯洪水池及消防救難

水源。詳圖 4.2.3-3 環境教育示意影像。 

建議： 

在基地西北側規劃一處面積約 500m2的景觀池，有效運用水資中心放流水，

將其導入環繞基地的生態濕地及景觀池，藉由水生植物等景觀手法，成為基

地植栽綠地的澆灌水源，或是工業的備用水源，成為理想的水樂活體驗及民

眾休閒運動，或旅遊參訪的熱門亮點與拍照景點。 

 

   

圖 4.2.3-3 環境教育示意影像 

 

三、臨水廣場 

說明： 

該空間具備戶外蚊子電影院、戶外文藝表演場地、中小學環境教育時的戶

外教室，及團體活動時的集散點等功能，也是欣賞景觀池水景與社區中心

綠建築的絕佳地點。 

設計構想：建議在基地西側的景觀池旁規劃一處水濱舞台，以水景及社區

中心綠建築為背景，在林蔭下設置階梯看台，塑造結合山水景觀的優質戶

外劇場。 

 



    

文件編碼: PD.05.1-4.11005.興建執行計畫書-中壢污水處理廠(修正三版) 4-31 泉鼎水務股份有限公司 

促進民間參與桃園市中壢地區污水下水道系統建設之 

興建、營運、移轉(BOT)計畫 

 

圖 4.2.3-4 臨水廣場示意影像 

四、陽光草坪 

說明： 

在水池旁提供一處親近自然環境的半私密開放空間，面向西南的緩草坡在

冬季晴天時，是民眾放空、放鬆、發呆、瞑想的最佳戶外公共開放空間。

該草坪也是自然觀察與親子活動的適宜場所。 

設計構想：建議在基地西南側的濕地水域旁規劃一處較大面積的緩坡草地，

讓民眾從環狀林蔭步道可以輕鬆自然抵達與使用，是闔家悠遊漫活與自然

觀察的活動草坪。 

圖 4.2.3-5 陽光草坪示意影像 

 

  



   

 

促進民間參與桃園市中壢地區污水下水道系統建設之 

興建、營運、移轉(BOT)計畫 桃園市政府 

文件編碼: PD.05.1-A.11107.興建執行計畫書-污水處理廠(定稿版)                                        泉鼎水務股份有限公司                                       
埔頂環保股份有限公司 

 

5-1 

第五章、水資中心基本設計成果 

5.1 設計依據及準則 

一、 興建營運基本需求書 

二、 內政部營建署，「下水道工程設施標準」（98.11） 

三、 內政部營建署，「污水下水道設計指南」（93.02） 

四、 日本下水道協會，「下水道施設計畫・設計指針與解說」（2009） 

五、 日本下水道協會，「高度處理設施設計手冊」（1995） 

六、 「Wastewater Engineering, Treatment and Reuse」FOURTH EDITION, Metcalf 

&Eddy.（2003） 

七、 「Wastewater Treatment Plants, planning, design and operation」 , SECOND 

EDITION, Qasim.（1999） 

依上述準則擬定各單元設計選用值如表 5.1-1 所示。 

表 5.1-1 本計畫各單元設計準則 

處理單元 項目 設計選用值 營建署手冊設計準則 

進
流
抽
水
站 

機械式粗攔

污柵 

流量 全期計畫最大時污水量 最大時污水量*3 

柵距 20 mm 15~20 *3 

進流抽水機 
流量 全期計畫最大時污水量 最大時污水量*1  

型式 乾井不阻塞式抽水機 - 

機械式 

細攔污柵 

流量 全期計畫最大時污水量 最大時污水量*2 

柵距 6 mm 6~25*2 

渦流沉砂池 

流量 全期計畫最大時污水量 最大時污水量*1 

沉砂池表面負荷 ＜4,800 CMD/m2 ＜4,800 CMD/m2 *1 

水力停留時間 20~30 sec 20~30 sec*1 

初步沉澱池 

流量 全期計畫最大日污水量 最大日污水量*1 

水力停留時間 ≧1.53 hr 1.5~2.0*1 

平均有效水深 約 4.0m 2.5~4.0*1 

表面溢流率 ≦62.9 m3/m2/day 35~70*1 

堰負荷 ≦250 m3/m/day 120~250*1 

 

生物處理池 

(MLE 程序) 

流量 全期計畫最大日污水量 最大日污水量*1 

水力停留時間 ≧6.8 hr 5~15*2 

平均水深 ≧6.5 m - 

污泥停留時間 ≧6.3 day 7~20*2 



   

 

促進民間參與桃園市中壢地區污水下水道系統建設之 

興建、營運、移轉(BOT)計畫 桃園市政府 

文件編碼: PD.05.1-A.11107.興建執行計畫書-污水處理廠(定稿版)                                        泉鼎水務股份有限公司                                       
埔頂環保股份有限公司 

 

5-2 

表 5.1-1 本計畫各單元設計準則 

處理單元 項目 設計選用值 營建署手冊設計準則 

二次沉澱池 

(雙層) 

流量 全期計畫最大日污水量 最大日污水量*1 

水力停留時間 ≧3.3 hr 3~5*1 

平均有效水深 約 4 m 2.5~4.0*1 

表面溢流率 ≦30 m3/m2/day  20.0~30.0*1 

堰負荷 ≦150 m3/m/day ≦150 *2 

消毒池 

流量 全期計畫最大時污水量 最大時污水量*1 

型式 紫外線消毒 紫外線消毒 

燈管壽命 ＞ 10,000 hr ＞ 10,000 hr*1 

紫外線燈管波長

範圍 
233.7~273.7 nm 233.7~273.7 nm*1 

生物處理池 

(AO+MBR 程

序) 

流量 全期計畫最大日污水量 最大日污水量*1 

水力停留時間 ≧5.9 hr 4~6*2 

平均水深 ≧6.5 m - 

膜濾池 
流量 5,000 CMD - 

膜通量 ≧20 LMH 16.88~33.96 LMH*1 

回收水池 
流量 5,000 CMD - 

水力停留時間 ≧30 min - 

除臭系統 
型式 濕式洗滌 - 

抽氣量 2~10 次/hr - 

污泥濃縮機 

流量 計畫污泥量 最大日污泥量*2 

型式 機械式濃縮 機械式濃縮 

固體物負荷 ≦550 kg/hr/m 700~1,100 kg/hr/m*2 

厭氧消化槽 
流量 計畫污泥量 最大日污泥量*2 

污泥停留時間 ≧15.2 day 15~20*2 

污泥脫水機 

流量 計畫污泥量 最大日污泥量*2 

型式 機械式脫水 機械式脫水 

水力負荷 ≦11 m3/hr/m - 

污泥乾燥機 
流量 計畫污泥量 - 

污泥含水率 ≦40% 20~40%*2 

註：*1 表示「污水下水道標準」；*2 表示「污水下水道工程設計指針與解說」(105 年) ；*3 表示「污水下

水道設計指南」(93 年) 

 

 



   

 

促進民間參與桃園市中壢地區污水下水道系統建設之 

興建、營運、移轉(BOT)計畫 桃園市政府 

文件編碼: PD.05.1-A.11107.興建執行計畫書-污水處理廠(定稿版)                                        泉鼎水務股份有限公司                                       
埔頂環保股份有限公司 

 

5-3 

5.2 處理流程 

5.2.1 污水處理流程研擬 

本團隊將依設計進流水量及水質、放流水質要求及設計基準，研擬本計畫的

污水處理流程方案，符合「興建營運基本需求書」中氨氮及總磷水質的要求，並

考量後續水再生利用，從減量及能資源回收再利用觀點進行污水處理程序研擬。

說明如下： 

一、 處理效率要求 

依據本計畫區污水水質特性、污染物組成、用地面積限制、放流水標準

及回收用途等因素，綜合評估本計畫最佳處理效率之污水處理流程以二級生

物處理單元為主。 

二、 操作維護便利性 

本計畫為因應日後操作維護便利性，選用水資源回收中心常用之相關設

備，如設置機械式自動粗、細攔污柵。 

三、 操作彈性 

污水的質與量預估經常與實際操作相去甚遠，故將採用具較大處理彈性

範圍處理單元，其中包含考量低水質狀況繞流，如沉砂池出水繞流初步沉澱

池，增加本計畫之操作彈性。 

四、 使用普遍性 

本團隊於設計階段時，除依據污水下水道設計標準外，亦參考國內外相

似規模案例，評估單元設備操作穩定性及技術發展成熟度，以研擬最佳處理

流程。 

五、 後期考量 

過去水資中心常用回收水處理設備以砂濾池或快濾系統為主要流程，為

因應廠內回收水使用及爾後再生水之需求，本計畫於第一期採用薄膜系統產

水作為廠內回收水使用，除可對該系統進一步了解外，更可作為後續各期污

水處理程序之評估來源。 

經上述幾項因素評估後，本計畫研擬主要污水處理流程包括：進流抽水

站、渦流沉砂池、初步沉澱池、生物處理池、二次沉澱池、消毒池及膜濾池



   

 

促進民間參與桃園市中壢地區污水下水道系統建設之 

興建、營運、移轉(BOT)計畫 桃園市政府 

文件編碼: PD.05.1-A.11107.興建執行計畫書-污水處理廠(定稿版)                                        泉鼎水務股份有限公司                                       
埔頂環保股份有限公司 

 

5-4 

等，如圖 5.2-1。 

二級生物處理廣泛使用之生物除氮程序彙整如表 5.2-1 所述，其比較如表 5.2-

2 所示。 

 

圖 5.2-1 本廠主要污水及污泥處理流程 

生物處理流程的選擇，除了考量處理效能外，系統操作能源消耗、池槽量體、

未來如需納入水再生高級處理之可能性，均將納入評估，以降低建設成本、占地

面積與操作費用。 

考量 Wuhrman 程序常需外加碳源供生物脫硝；A2O 雖具有氮磷去除效果，但

其生物處理複雜性高，操作不易；MBR 雖具有較好的出流水質且可節省二沉池

用地與土建費用之優點，但其在機電費用與薄膜模組之初設及操作維護費用亦高；

綜合考量操作維護與經濟性，本團隊擬定以 MLE 程序(AO)進行生物除氮，並於

生物池出水渠添加 PAC 進行加藥除磷，另搭配 5,000 CMD 產水量之膜濾池作為

廠內回收水使用。 



   

 

促進民間參與桃園市中壢地區污水下水道系統建設之 

興建、營運、移轉(BOT)計畫 桃園市政府 

文件編碼: PD.05.1-A.11107.興建執行計畫書-污水處理廠(定稿版)                                        泉鼎水務股份有限公司                                       
埔頂環保股份有限公司 

 

5-5 

表 5.2-1 生物除氮程序說明 

處理程序 說明 

1. Wuhrman 程序 
 

 

早期硝化/脫硝生物處理系統，由

於脫硝時需要碳源以供給脫硝菌

之用，因此 Wuhrman 系統因脫硝

槽置於好氧的硝化槽之後，但進流

水中可生物分解性的有機碳在曝

氣槽中多已消耗去除，故脫硝所需

的碳源常不足，影響系統的處理效

果，因此本系統常需外加碳源供微

生物脫硝之用。 

2. MLE 程序(AO) 
 

 

MLE 程序將反應槽分割為兩部

分，前段缺氧槽以進流水中可生物

分解性的有機碳做為碳源進行脫

硝反應，而於後段好氧槽進行硝化

反應，並設置一內部循環幫浦將曝

氣槽中已硝化完全的亞硝酸鹽或

硝酸鹽迴流至前段脫硝槽中進行

脫硝作用。 

3. 活性污泥膜濾程序（MBR） 
 

 

MBR 程序將好氧性反應槽以

100~200%循環至前段缺氧反應

區，成為具有硝化與脫硝之系統，

反應槽前段為缺氧槽，後段為曝氣

活性污泥槽，槽內設置中空絲、平

板或捲式膜之膜濾系統，放流水由

膜分離，可維持高濃度懸浮固體

液，該程序可不需沉澱池與過濾單

元，且具有良好出流水水質，但其

所需之操作動力費用較高。 

4. A2O 程序 

 

Barnard 將 MLE 系統程序前增加

一厭氧槽，開發出三階段處理程

序，具有氮磷去除效果，稱為

Anaerobic/Anoxic/Oxide 程序，或

稱 A2O 程序，設置內循環硝化液

回流泵，操作動力費較高，且其生

物處理複雜性高，操作不易。 



   

 

促進民間參與桃園市中壢地區污水下水道系統建設之 

興建、營運、移轉(BOT)計畫 桃園市政府 

文件編碼: PD.05.1-A.11107.興建執行計畫書-污水處理廠(定稿版)                                        泉鼎水務股份有限公司                                       
埔頂環保股份有限公司 

 

5-6 

表 5.2-2 生物除氮程序比較表 

方法 

項目 
Wuhrman MLE(AO) A2O MBR 

系統可靠性 較少使用 廣泛使用 

廣泛使用於全

球，台灣應用較

少 

國內已有大型水

資中心使用實績 

操作維護難易 操作簡易 操作簡易 操作複雜 

操作複雜，薄膜

需定期維護及更

換 

初設費 中等 中等 中等 較高 

操作維護費用 較低 中等 中等 較高 

二級生物處理

佔地 
中等 中等 較大 較小 

操作彈性 

利用迴流污泥的

配置，變更各種

操作負荷 

利用迴流污泥的

配置，變更各種

操作負荷 

利用迴流污泥

的配置，變更各

種操作負荷 

操作水量變化較

大時，建議設置

調節池 

5.2.2 污泥處理流程研擬及污泥處置計畫 

污泥處理主要目的係減少污泥容積和水分，除減少外運之清理費用與碳排放

量外，更使污泥易於最終處置，達到安定化並合乎衛生，進而以能源化、資源化

為目標。 

本計畫污泥處理系統主要為處理初沉池污泥、二沉池廢棄污泥。污泥處理系

統規劃係先將初沉池污泥與二沉池污泥送至機械濃縮單元，提高固體物含量，再

進行厭氧消化，消化後污泥經脫水機脫水、乾燥，再進行最終處置。因厭氧消化

於特許期後的第四年才投入興建(詳 5.7.7 特殊設計考量)，但其整地工程將配合初

期整廠土木先行施工。初期水量較低時，污泥相對較少，污泥可經由濃縮機濃縮

後直接進脫水機脫水。 

一、 污泥濃縮系統 

進流污水經處理後於沉澱池產生之污泥及於生物處理系統產生活性污

泥，除部份活性污泥迴流至生物處理系統外，其他皆廢棄至污泥處理系統。

沉澱污泥及活性污泥含水率仍高，致使廢棄污泥之體積相當大，若能予以適

當濃縮，增加污泥中固體物含量，將可減少污泥體積，例如將原固體物含量
[...]
共構之型式，將設備機房部分設置於單元池旁，節省用地空間，消毒池開孔部分

均有加蓋，以避免雜物掉入影響 UV 消毒效果，請詳附冊圖說，另原投資執行計

畫將UV渠道設置於電氣室內，因考量UV渠道水氣可能影響電氣室內電氣設備，

採露天加蓋方式較方便吊裝 UV 設備，故本次設計將電氣室移至 UV 渠道旁，操

作維護上應更為便利。消毒渠道設計為縷空，以利未來設備維修更新之吊裝及擴

建之便利性。消毒單元含匯流井、消毒渠道及出水液位控制閘門等；放流單元包

括巴歇爾量水槽、放流井及放流管線，設計構想及設備選用詳述如后。 

1. 本計畫消毒單元為縮減用地面積，有別於傳統加氯消毒之設計，改採紫外

線消毒設備，全期共設置 2 座消毒池，每座消毒池分為 2 道渠道，單道渠

道可供一期水量使用。 

2. 第一期將建置 1 座消毒池土木結構，分為 2 道渠道，各設置 1 組紫外線消

毒設備，使第一期可有備用功能，未來於第三期再設置第 2 座消毒池土木

結構，並將 2 座消毒池以渠道連接，紫外線消毒設備則於第三期及第四期

各自加設 1 組，如此分期建設可增加彈性操作空間，並避免設備閒置。 

3. 放流單元接續於消毒單元後，並與之共構，出流渠道同消毒池分為二期建



   

 文件編碼: PD.05.1-A.11107.興建執行計畫書-污水處理廠(定稿版)                                        泉鼎水務股份有限公司                                       
埔頂環保股份有限公司 

 

5-27 

促進民間參與桃園市中壢地區污水下水道系統建設之 

興建、營運、移轉(BOT)計畫 桃園市政府 

設，出流渠道各設置 1 組巴歇爾量水槽，全期共設置 2 組，而為降低操作

之複雜度，並方便未來環保主管機關放流水之採樣及放流口判定，故設計

全期共用 1 座放流井及 1 條放流專管，第一期將全期所需之放流井土木

結構一次建造完成，第 2 座放流渠道與出流井間，第一期先施做過牆管及

磚牆，以利後期銜接。 

4. 消毒池除匯流井、消毒紫外線設備放置處及出水液位控制閘門等三處開孔，

便於上層檢視消毒池狀況及消毒設備之檢修汰換。出流水採電動液位控制

閘門或倒伏堰方式出水以控制消毒渠水位，確保 UV 燈管皆浸沒於水中。 

5. 本計畫出流水以重力方式排放，消毒池出流水流經出流渠道，經巴歇爾量

水槽量測流量後經放流井後放流至新街溪，放流渠道與放流井間設有跌落，

避免放流水有倒流之情形發生。另本計畫於投資執行計畫書載明放流渠道

與放流井間將以舌閥隔離，因放流池舌閥設置時機應為放流池水位升高時，

而本廠不排水條件下，可避免放流水淹回放流渠道，而本廠放流巴歇爾設

計水位、渠底高程均高於承受水體 100 年洪水位 WL 86.3m 許多，已無放

流水實無倒流之情事會發生，且本廠開始營運後已無不處理生活污水及不

排水之條件，故無需再設置舌閥。 

 

5.7.6 污泥處理機房 

本計畫全期污泥處理流程依序為污泥濃縮、厭氧消化、污泥脫水等，主要單

元及設施包括：混合污泥槽、污泥濃縮機、濃縮後污泥槽、污泥厭氧消化系統、

消化後污泥槽、污泥脫水機、污泥泵、加藥設備及除臭設備等。設計構想及設備

選用詳述如后。 

本計畫污泥處理系統，採污泥濃縮、污泥厭氧消化、污泥脫水及乾燥等流程，

均採機械式濃縮及脫水。考量乾式高分子質輕易搬運、保存期長、高分子種類選

擇性多、無需設置大型貯槽等優點，建議採用高分子泡藥設備。 

1. 污泥處理機房主要設備為帶濾式濃縮機及帶濾式脫水機，考量污泥經濃縮

及脫水後直接落入濃縮污泥貯槽及污泥餅貯槽(或送往污泥乾燥機)，故將

濃縮機及脫水機配置於二樓，另裝設螺旋輸送機可將脫水污泥餅送至污泥

餅貯存槽貯存，以利污泥餅運送至乾燥單元。 

2. 混合污泥槽位於污泥處理機房，方便污泥泵將污泥分別送至濃縮機，污泥



   

 文件編碼: PD.05.1-A.11107.興建執行計畫書-污水處理廠(定稿版)                                        泉鼎水務股份有限公司                                       
埔頂環保股份有限公司 

 

5-28 

促進民間參與桃園市中壢地區污水下水道系統建設之 

興建、營運、移轉(BOT)計畫 桃園市政府 

輸送泵與濃縮機及脫水機均採 1 對 1 方式設計。 

3. 考量整體操作維護便利性，污泥濃縮機將與脫水機一同設置於二樓，另便

於調整高分子藥劑利用，將高分子泡藥機(含加藥機)等設置於二樓。 

4. 經污泥濃縮機將與脫水機的濾液及濾布清洗水，流至污水排水抽水站，站

內設有不阻塞型沉水泵，將廢水抽送至生物單元再處理。 

  



   

 文件編碼: PD.05.1-A.11107.興建執行計畫書-污水處理廠(定稿版)                                        泉鼎水務股份有限公司                                       
埔頂環保股份有限公司 

 

5-29 

促進民間參與桃園市中壢地區污水下水道系統建設之 

興建、營運、移轉(BOT)計畫 桃園市政府 

5.7.7 特殊設計考量 

一、 機械節能 

曝氣系統與進流抽水站是水資中心主要耗能設施。為減緩溫室效應，落

實節能減碳，減少碳足跡。除了進流抽水站、硝化液迴流、迴流污泥泵設置

變頻器，以應付流量的變化外，曝氣系統的鼓風機與散氣設備採用高效率單

段離心鼓風機與高傳氧效率散氣板，效率高於傳統魯式鼓風機及圓盤式散氣

盤，共可節省約 55%的耗電量。單段離心鼓風機更可與曝氣池中的溶氧感測

器連結互動，即時根據曝氣中溶氧變化自動調整鼓風機的出口風量，能使控

制更準確的執行，達到最大節能效益。 

二、 能源回收 

污泥厭氧系統產生沼氣進行發電再利用，除了供厭氧系統所需熱能外也

將作為乾燥系統熱源，以減少能源消耗。同時藉由乾燥系統亦可降低污泥量，

減少污泥清運車輛次數及碳排放，將水資中心衍生能源產生最大化效益。 

三、 能源監控系統 

為有效控制水資中心的耗電量，針對大馬力數的轉動設備，即時監控其

耗電量，進行設備動態檢測和故障診斷，減少因設備異常造成耗能機會。 

四、 初期水量變化 

依淡水水資中心操作經驗，渦流沉砂池因初期處理水量變化大導致除砂

效率不佳，本計畫參考國外相關文獻，於渦流沉砂池攪拌機裝設變頻器，可

依進流水量變化情形調整攪拌機轉速，增進渦流沉砂池除砂效率。污水處理

單元以多數池槽設計，可視進流污水量多寡操作適當池數，另於進流抽水機

及鼓風機設備等設置變頻器或大小台配置，以因應初期低水量之操作。 

五、 初期水質不足 

由於污水初期進流時其 BOD 可能較設計值低，因此造成生物處理單元

BOD 負荷過低，不利生物池操作，因此於初步沉澱池設置繞流機制，未來

可視進流水質狀況彈性操作，將進流污水繞流初步沉澱池進入生物處理池，

保留生物處理所需 BOD。 

六、 厭氧消化單元 

根據淡水水資中心操作厭氧消化單元之經驗，於初期低水量、低水質負



   

 文件編碼: PD.05.1-A.11107.興建執行計畫書-污水處理廠(定稿版)                                        泉鼎水務股份有限公司                                       
埔頂環保股份有限公司 

 

5-30 

促進民間參與桃園市中壢地區污水下水道系統建設之 

興建、營運、移轉(BOT)計畫 桃園市政府 

荷時，易因沼氣產量不足，導致需要額外輔助能源以維持厭氧消化槽體操作，

造成能源浪費；且厭氧消化單元設置成本極高，在沒有實質污泥減量效益下

就貿然設置，將使桃園市政府提早支付本厭氧消化設施建設攤提費予特許公

司。 

本團隊基於 BOT 乃為創造三贏之事業，故吸取本團隊欣達環工所經營

之淡水污水 BOT 於進流污水量大於 20,000 CMD 時，厭氧消化設施將有較

佳操作穩定之經驗，乃於特許期之第四年投入厭氧消化設施之興建。 

七、 擴建彈性 

因鄰近工業區有再生用水之需求潛勢，本計畫於設計時即考量日後擴建

之彈性，可優先將後期規劃處理流程中二次沉澱池改建為活性污泥膜濾系統

(MBR)。因二次沉澱池採用矩形設計，改建成活性污泥膜濾系統(MBR)較為

便利。其細節規劃參照第七章附屬事業計畫構想。 

八、 土地有效利用 

1. 因用地面積有限，二沉池採用雙層設計，節省約 40%的二沉池佔地面積。 

2. 回收水單元採用活性污泥膜濾系統(MBR)，取代傳統佔地面積大的砂濾與

二沉池單元，並可配合往後增加回收用水之擴建。 

3. 曝氣池的鼓風機亦採用佔地面積較小的高效率單段離心式鼓風機。 

九、 二次公害控制 

為防止臭味及噪音等二次公害影響基地周遭住宅，臭味部分將臭味源加

蓋、濃縮機及脫水機以簾幕遮蔽，並以除臭設備去除臭氣，噪音源部分如單

段離心鼓風機外加隔音罩，轉動設備盡量設置於室內。相關二次公害控制如

圖 5.7-1 所示。 

 

   
低噪音設備 噪音源設置於室內 外加隔音罩 



   

 文件編碼: PD.05.1-A.11107.興建執行計畫書-污水處理廠(定稿版)                                        泉鼎水務股份有限公司                                       
埔頂環保股份有限公司 

 

5-31 

促進民間參與桃園市中壢地區污水下水道系統建設之 

興建、營運、移轉(BOT)計畫 桃園市政府 

   
外加幕簾隔絕臭味 防臭蓋板 除臭設備除臭 

圖 5.7-1 二次公害控制示意圖 

十、 去氮除磷 

本廠採 MLE(AO)及 AO-MBR 處理程序併行，進流污水中氨氮均於好氧

池硝化為硝酸鹽氮或亞硝酸鹽氮，再藉由硝化液迴流及迴流污泥返送至缺氧

池，進一步將硝酸鹽氮轉化為氮氣而釋放於大氣中，達到污水中總氮及氨氮

成分的去除；而本廠生物池後段設有化學除磷機制，即藉由 MLE 好氧池出

流混合液添加 PAC 後，使混合液中磷酸鹽可於二沉池隨沉澱污泥廢棄排出，

達到本廠去除總磷之目的，惟部分磷可能於污泥濃縮脫水操作時，隨出流濾

液循環進入污水處理流程中，故可依現場操作狀況視需要增設套裝式化學混

凝沉澱系統，去除污泥濃縮脫水濾液中所釋出之磷。 

十一、 池體排空計畫及廢水迴流 

以往池體歲修時常利用廠內重力排水管線排空池體，但因主要大型池

體如沉澱池、生物池污泥含量高，重力放空時容易造成非經常性使用之排

空管線堵塞，或是排水抽水站淤積，且重力收集管線為配合池體排空須於

池底最低點埋設，本廠最深池體埋設於整地完成面 7m 以下，過深地下管

線破裂時常不易發現，故擬於生物池、二沉池埋設排空管線及控制閥，但

增設 1 組排空泵與排空管線銜接，當歲修時可開啟該池排控控制閥及排空

泵，將欲歲修池體污水抽至該單元進水主渠，再均分至其他池重新處理，

減少污水重力收集管線堵塞問題。至於污泥處理等系統產生之廢污水，則

可透過污水排水抽水站，將廢污水泵送至生物處理前再處理。 

十二、 環境影響評估 

依據興建營運基本需求書的 3.3.1.1(8)之要求，本計畫水資中心由於負

責人、計畫目標年、開發期程及逾三年始實施開發行為等事由，依『環境

影響評估法』第十六條之一規定，應提出環境現況差異分析及對策檢討報

告。 



   

 文件編碼: PD.05.1-A.11107.興建執行計畫書-污水處理廠(定稿版)                                        泉鼎水務股份有限公司                                       
埔頂環保股份有限公司 

 

5-32 

促進民間參與桃園市中壢地區污水下水道系統建設之 

興建、營運、移轉(BOT)計畫 桃園市政府 

根據本團隊多年經驗，僅局部設施位置、部分地面高程及處理流程與

設備局部提升處理等級或效率等有所調整，故僅需辦理環境影響說明書變

更，無須進行環境影響差異分析。 

文件準備至審查通過定稿預估約需 6 個月時間。為避免環境影響說明

書變更程序影響本計畫 2 年興建期，將於簽約後用地交付前辦理環境影響

說明書變更。 

十三、 廠區配置 

進流抽水站為水資中心主要耗能設備，若能有效降低其泵浦輸送揚程，

可達到節能減碳之目標。因此廠區規畫將前處理單置元於南側，一路往北

經初沉、曝氣、二沉池和消毒，最後流入放流水體新街溪如圖 5.7-2 所示。

此由南往北流向相較於由北往南流向(如圖 5.7-3 所示)，減少 140m 的路徑

並減少耗電量。 

此配置也可將初沉與沉砂臭味源集中於南側，盡量遠離西側水尾民宅。 



   

 文件編碼: PD.05.1-A.11107.興建執行計畫書-污水處理廠(定稿版)                                        泉鼎水務股份有限公司                                       
埔頂環保股份有限公司 

 

5-33 

促進民間參與桃園市中壢地區污水下水道系統建設之 

興建、營運、移轉(BOT)計畫 桃園市政府 

 

圖 5.7-2 由南往北流向配置示意圖 



   

 文件編碼: PD.05.1-A.11107.興建執行計畫書-污水處理廠(定稿版)                                        泉鼎水務股份有限公司                                       
埔頂環保股份有限公司 

 

5-34 

促進民間參與桃園市中壢地區污水下水道系統建設之 

興建、營運、移轉(BOT)計畫 桃園市政府 

 

圖 5.7-3 由北往南流向配置示意圖 
[...]
流抽水泵液位到達前，二台進流抽水泵均轉速達到 100％。再達到啟動下

一台進流抽水泵液位時，其進流抽水泵啟動運轉方式同前。 

 

二、 前處理及初步沉澱池 

1. 機械式細攔污柵 

細攔污柵係依設定時間間隔(可調)或攔污柵上、下游液位差超過設定值

(可調)時而開始運轉。當攔污柵完成一完整之週期(可調)且攔污柵上、下游

液位差已降低至設定值時，攔污柵才停止運轉，機械式細攔污柵控制示意

詳圖 5.9-3。 



   

 文件編碼: PD.05.1-A.11107.興建執行計畫書-污水處理廠(定稿版)                                        泉鼎水務股份有限公司                                       
埔頂環保股份有限公司 

 

5-37 

促進民間參與桃園市中壢地區污水下水道系統建設之 

興建、營運、移轉(BOT)計畫 桃園市政府 

 

圖 5.9-3 機械式細攔污柵控制示意圖 

2. 渦流沉砂池 

沉砂池攪拌機啟動後連續運轉，本計畫參考國外案例，必要時於沉砂

池攪拌機增設變頻器，依進流水量之多寡調整攪拌機轉速，抽砂泵自動操

作時由計時器控制，運轉時間及每次停止後至下一次啟動間之間隔時間等

均可調整。當沉砂池出流渠道低液位或抽砂泵出口管線壓力過高時，停止

抽砂泵運轉，並於中控室發出警報，渦流沉砂池攪拌機控制示意詳圖 5.9-

4。 

 

圖 5.9-4 渦流沉砂池攪拌機控制示意圖 

 

3. 初沉污泥泵 

刮泥機啟動後連續運轉。初步沉澱池每池設有集泥坑，集泥坑排泥管

均接至污泥泵，藉由污泥泵排除集泥坑污泥。當初沉池其中一池集泥坑進

行排泥時，將先關閉其他污泥泵，沉澱池污泥泵之啟動及停止均由計時器

控制，其運轉時間及每次停止後至下一次啟動間之間隔時間等均可調整，

初沉污泥泵控制示意詳圖 5.9-5 



   

 文件編碼: PD.05.1-A.11107.興建執行計畫書-污水處理廠(定稿版)                                        泉鼎水務股份有限公司                                       
埔頂環保股份有限公司 

 

5-38 

促進民間參與桃園市中壢地區污水下水道系統建設之 

興建、營運、移轉(BOT)計畫 桃園市政府 

 

圖 5.9-5 初沉污泥泵控制示意圖 

三、 生物處理池 

1. 鼓風機 

每池每段好氧槽均設有溶氧計一台(控制目標設定值為 1 mg/L，可視水

質及操作狀況調整)，於中控室指示並記錄 DO 值，可依 DO 偵測值手動改

變空氣主管電動蝶閥之開度或設定變頻鼓風機頻率，藉以調整送入各好氧

槽之風量，使生物池於設計條件下運作。 

鼓風機採變頻控制，依據各池溶氧值回傳 PLC 計算各池所需風量後加

總，作為鼓風機總風量；各分支空氣管之歧管另設蝶閥以控制各散氣管設

備之曝氣量，鼓風機控制示意詳圖 5.9-6。 

 

圖 5.9-6 鼓風機控制示意圖 

 

四、 二次沉澱池 

1. 迴流污泥泵 

迴流污泥泵自動控制時，依所設定之迴流污泥比及進流抽水機出口流

量計積算之結果，以 PLC 控制迴流污泥泵啟動台數及轉速，輸送適量之活

性污泥至迴流污泥分水井，迴流污泥泵採交替運轉，且可設定啟動順序，

迴流污泥泵控制示意詳圖 5.9-7。 



   

 文件編碼: PD.05.1-A.11107.興建執行計畫書-污水處理廠(定稿版)                                        泉鼎水務股份有限公司                                       
埔頂環保股份有限公司 

 

5-39 

促進民間參與桃園市中壢地區污水下水道系統建設之 

興建、營運、移轉(BOT)計畫 桃園市政府 

 

圖 5.9-7 迴流污泥泵控制示意圖 

五、 消毒及放流池 

1. 紫外線消毒系統 

第一期設置 2 組紫外線消毒系統，每組具獨立之控制盤，運轉之 UV

消毒系統依流量及光強度感測器依照水中遮蔽物(懸浮固體物)多寡改變其

照射強度，並顯示 UV 燈管老化程度及累計照射時數，故障時明確顯示故

障發生原因及發生點，上述訊號均需傳至中控室，紫外線消毒系統控制示

意詳圖 5.9-8。 

 

圖 5.9-8 紫外線消毒系統控制示意圖 

5.10 藥品及水電消耗 

依本計畫設計流程，污水處理主要使用藥品為污泥調理助凝劑(polymer)、除臭

設備使用之 H2SO4、NaOH、NaOCl 等；自來水使用主要用於工作人員之生活用水、

水封用水、泡藥用水及實驗室用水等；初步估算整理如表 5.10-1 所示，表中所列數

字僅為預估值，於營運期間將依實際狀況而有變化。各藥品及水電使用量說明如下： 

一、 化學藥品使用量 

污泥處理使用調理藥品 Polymer，依一般經驗值加藥量採 3~5kg/1000 

kgTS，於全期平均日污泥處理量下，polymer 用量約為 157kg/day。除臭設



   

 文件編碼: PD.05.1-A.11107.興建執行計畫書-污水處理廠(定稿版)                                        泉鼎水務股份有限公司                                       
埔頂環保股份有限公司 

 

5-40 

促進民間參與桃園市中壢地區污水下水道系統建設之 

興建、營運、移轉(BOT)計畫 桃園市政府 

備使用藥品主要為 H2SO4、NaOH、NaOCl，用量依臭氣成分及濃度而有所不

同，依一般經驗配合本計畫處理規模估算初步各藥品用量分別為 0.09CMD、

0.065CMD、1.05CMD。化學加藥除磷使用藥品 PAC 加藥量為 1.3mgA l/l，

以濃度為 10%、比重 1.19 估計，使用量約為 4CMD。 

二、自來水使用量 

自來水使用主要用於工作人員之生活用水、水封用水、泡藥用水及實驗

室用水等，工作人員於廠區內每人每日用水量以 150L/day 估計、並考量未

來訪客之用水量以每人 20 L /day 估計，另廠內水封用水、泡藥用水、實驗

室用水及雜項用水約為 110CMD，合計每月用量約為 3450m3。 

三、用電量 

用電量分為污水處理設備用電及生活用電，處理設備用電依設備運轉台

數、運轉時數、及設備馬力數進行估算，生活用電包括照明、通風空調等。

本計畫因採用較節能設備，如:高效率散氣板、單段離心鼓風機等(詳 4.3.7 特

殊設計)，全期每月平均用電量約為 1,620,000 度，換算全期處理每 m3 污水

約需用電 0.34 度。相較其它 AO 或 A2O 流程都市水資中心的 0.6~1.0 度/m3

污水，節能許多。 

 

表 5.10-1 本廠藥品、水電使用量估算表 

5.11 主要設備規格與數量 

本團隊將依據各單元處理流程及操作控制需求，選用材質較佳、耐用性佳、效率

佳及方便維護之設備，茲將主要設備規格、型式彙整如表 5.11-1 所示，細部規格及

型式將配合實際設計內容調整。 

 
項目 單位 全期每月用量 全期每年用量 

Polymer kg 6,600~8,250 79,200~99,000 

H2SO4(25%) m3 2.16~2.7 26~32.4 

NaOH(45%) m3 1.56~1.95 18.7~23.4 

NaOCl(12%) m3 25.2~31.5 300~378 

PAC(10%) m3 96~120 2880~3,600 

自來水量 m3 2,760~3,450 33,120~41,400 

用電量 度 1,460,000~1,620,000 17,520,000~19,440,000 



   

 文件編碼: PD.05.1-A.11107.興建執行計畫書-污水處理廠(定稿版)                                        泉鼎水務股份有限公司                                       
埔頂環保股份有限公司 

 

5-41 

促進民間參與桃園市中壢地區污水下水道系統建設之 

興建、營運、移轉(BOT)計畫 桃園市政府 

 

表 5.11-1 主要設備器材規格數量  

設備名稱 規格 數量 說明 

機械式粗攔污柵 
前耙鋼索式，柵條淨距

20mm 
3 組 全期 3 組 

進流抽水機 Q=47,040CMD 6 臺 
全期操作 5 臺，

備用 1 臺 

機械式細攔污柵 
連續自清式或階梯式，柵條

淨距 6mm 
8 組 全期 8 組 

沉砂池 渦流式，Q=29,400CMD 8 組 
以離心力去除污

水中砂粒 

初沉池刮泥機 

單軌或非金屬鍊條式 

縱向： 

6.5m(L)×20m(W)×4.0m(D) 

24 池 - 

二沉池刮泥機 

單軌或非金屬鍊條 

上層： 

15.6m(L)×6.5m(W) 

×4.0m(D) 

下層： 

23.2m(L)×6.5m(W) 

×4.0m(D) 

24 池 

每池各設 1 組上

層刮泥機與下層

刮泥機 

膜濾池設備 
平板式或中空絲式 

膜通量>20 LMH 
4 組 

以薄膜產水作為

回收水使用 

鼓風機 
單段離心式 

60cmm×7500mmAq 
≧11 

供氣至生物處理

曝氣池用 

污泥泵 離心式或正排量式 

初沉污泥泵 24 組 

迴流污泥泵 12 組 

廢棄污泥泵 8 組 

濃縮污泥泵 4 組 

消化污泥泵 4 組 

初沉、迴流及廢

棄污泥：一般採

離心式 

初沉、濃縮、消

化污泥：一般採

正排量式 

污泥濃縮 濾帶寬 1.5m 4 臺 

利用機械原理將

污泥固體物濃縮

至 5%以上 

曝氣板 高效率板式 4 式  

消化單元 厭氧式 2 座  

UV 渠道式或管式 4 組  

污泥脫水 帶濾式，濾帶寬 2.0m 4 臺 
污泥脫水至含水

率 82%以下 

污泥乾燥 直接或間接乾燥式 2 組 
將脫水污泥乾燥

至含水率 40% 



   

 文件編碼: PD.05.1-A.11107.興建執行計畫書-污水處理廠(定稿版)                                        泉鼎水務股份有限公司                                       
埔頂環保股份有限公司 

 

5-42 

促進民間參與桃園市中壢地區污水下水道系統建設之 

興建、營運、移轉(BOT)計畫 桃園市政府 

5.12 處理水及污泥回收計畫 

5.12.1 處理水回收計畫 

一、 回收水水質需求 

都市污水再生利用為國際新興水資源發展的趨勢，水資中心放流水具水

質與水量穩定特點，若有需求，可利用先進處理技術淨化後做為區域水源，

並處理至合乎各用途別之水質標準，達到回收利用目的(如圖 5.12-1)。 

 

圖 5.12-1 回收水用途及建議處理單元 

依據國外成功推動案例分析，可大致將放流水回收再利用概分為五大用

途，分別為工業用水、農業灌溉用水、生活雜用水(沖廁、澆灌)、景觀用水

與地下含水層補注等。以國內國情而言，農業灌溉用水因涉及灌排渠道取水

點分散、水質需求與安全風險議題，現階段水資中心放流水較不適農業灌溉

用水；生活雜用水除需佈設中水道管線外，尚需建築物內設置二元供水系統

配合，現階段回收水使用率亦不高，較適小規模示範案；至於放流水補注地

下含水層則面臨水質要求嚴格及環保議題推動不易，故現階段以景觀第次級

用水與工業用水為國內較能推廣且較為可行之用途。其水質要求可依據行政

院環保署 96 年 10 月 15 日公告之「建築物生活污水回收再利用建議事項」

建議水質標準(如表 5.12-1 所示)。 

活性污泥法

接觸曝氣

二級處理

UV-O3

UV-H2O2

高級氧化

加藥軟化

奈米過濾

逆滲透

電透析

外掛/沉浸式

微/超濾

薄膜生物

反應器

砂濾

活性碳

表面過濾

無氧/好氧法

礫間處理

人工濕地

加氯

臭氧

紫外光

除鹽深度過濾
(10μm以下膠體)

一般過濾
(10μm以上顆粒)

除碳脫硝消毒

活性污泥法

接觸曝氣

二級處理

UV-O3

UV-H2O2

高級氧化

加藥軟化

奈米過濾

逆滲透

電透析

外掛/沉浸式

微/超濾

薄膜生物

反應器

砂濾

活性碳

表面過濾

無氧/好氧法

礫間處理

人工濕地

加氯

臭氧

紫外光

除鹽深度過濾
(10μm以下膠體)

一般過濾
(10μm以上顆粒)

除碳脫硝消毒

生活雜用
景觀利用

地下水補注
工業製程

工業冷卻

間接飲用

河川放流

污水處理廠已有單元 水再生單元 用水者依需求自行處理



   

 文件編碼: PD.05.1-A.11107.興建執行計畫書-污水處理廠(定稿版)                                        泉鼎水務股份有限公司                                       
埔頂環保股份有限公司 

 

5-43 

促進民間參與桃園市中壢地區污水下水道系統建設之 

興建、營運、移轉(BOT)計畫 桃園市政府 

 

二、 回收水使用策略 

本計畫目標年污水處理量為 156,800 CMD，依環評要求需有 5~10%放流

水回收再利用，考量本計畫處理生活污水，放流水質水量較為穩定，具有高

度回收再利用價值，故建議採 10%處理水量回收，至少約有 15,680 CMD 回

收水可供再利用，其基本用途包含廠內曝氣池消泡水、帶濾式濃縮機及脫水

機濾布清洗水、池槽及機房清洗水、廠內道路灑水、植栽景觀用水及沖廁用

水等。由於未來水資源日趨拮据，本計畫另可依實際回收水需求，調整廠內